
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.30 

1/3 

30) AFFERENZA DOCENTI INCARDINATI NEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

AGRARIE, DEGLI ALIMENTI E DELL’AMBIENTE: DETERMINAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto e, in particolare, l’art. 30, co. 5; 

VISTA la deliberazione approvata dal Consiglio di Amministrazione nella 

riunione del 30.09.2020 che ha avviato l’iter per la disattivazione del 

Dipartimento SAFE e ha affidato al Senato Accademico la gestione 

della fase transitoria; 

VISTA la propria deliberazione approvata nel corso della riunione del 

10.02.2021 con la quale il Senato stesso si è espresso in merito alla 

richiesta di afferenza al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 

Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) presentata dai docenti Matteo 

Alessandro Del Nobile, Diego Centonze, Amalia Conte e Carmen 

Palermo (punto 25 all’ordine del giorno); 

ATTESO che nella citata riunione del 10.02.2021, in forza di articolata 

motivazione che qui si intende integralmente richiamata, il Senato 

Accademico ha deliberato di non accogliere la richiesta dei suddetti 

docenti e, fermo restando la garanzia dello  svolgimento delle attività 

didattiche, gestionali e di servizio agli studenti già svolte nell’ambito 

dei corsi di studio la cui gestione è stata trasferita al DAFNE, ha dato 

mandato al Rettore di attivare apposite consultazioni con i Direttori 

dei Dipartimenti di Ateneo, ad eccezione del DAFNE volte ad 

individuare altro o altri Dipartimenti ai quali fare afferire i docenti e i 

ricercatori attualmente incardinati nel disattivando Dipartimento 

SAFE, in coerenza con gli interessi didattico-scientifici dei richiedenti. 

Il Senato ha altresì impegnato il Rettore a riferire degli esiti delle 

consultazioni entro la seduta odierna; 

PRESO ATTO che in esito a tale verifica effettuata con i Direttori dei Dipartimenti, 

eccezion fatta per il Direttore del Dipartimento DAFNE, il Rettore ha 

formulato la seguente proposta di afferenza dei docenti e dei 

ricercatori attualmente incardinati nel Dipartimento SAFE: 

 prof. Matteo Alessandro Del Nobile (s.s.d. AGR/15 – Scienze e 

Tecnologie Alimentari) – Dipartimento di Economia, Management 

e Territorio (DEMeT) proposta che è in armonia con le 

competenze e gli ambiti scientifici già attivi presso il DEMeT in 

materia di valorizzazione della qualità e tipicità dei prodotti 

agroalimentari, di valorizzazione e gestione dei sottoprodotti e 

degli scarti alimentari, di produzione di alimenti sostenibili,  

nonché con le iniziative di alta formazione e di terza missione 

nell’ambito del “Made in Italy” alimentare e in quello della 

valorizzazione dei prodotti agroalimentari;  

 prof. Diego Centonze (s.s.d. CHIM/01 – Chimica Analitica) – 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, proposta in 

armonia con gli ampi spazi che l’attività didattico-scientifica del 

dipartimento riserva agli ambiti della chimica;  

 prof.ssa Carmen Palermo (s.s.d. CHIM/01 – Chimica Analitica) – 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, proposta in 

armonia con gli ampi spazi che l’attività didattico-scientifica del 

dipartimento riserva agli ambiti della chimica; 

 prof.ssa Amalia Conte (s.s.d. AGR/15 – Scienze e Tecnologie 

Alimentari) – Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.30 

2/3 

Culturali, Scienze della Formazione), proposta che tiene conto 

della necessità di modificare la classe del corso di studio in 

Scienze gastronomiche, attualmente I-26 “Scienze e tecnologie 

alimentari” incardinato sul DAFNE, in corso di studio I-gastr 

“Scienze, culture e politiche della gastronomia”. La suddetta 

modifica vedrà intensificarsi la già intensa collaborazione tra il   

Dipartimento di Studi Umanistici e il DAFNE, per via delle 

evidenti interazioni culturali tra i due dipartimenti che il citato 

corso di studio esprime; 

VALUTATA la proposta di far decorrere le suddette nuove afferenze dei docenti e 

dei ricercatori attualmente incardinati nel Dipartimento SAFE a far 

data dal 1° maggio 2021; 

ATTESO che, in forza della suddetta decorrenza, dalla medesima data il 

Dipartimento SAFE è disattivato definitivamente non essendovi più 

alcun docente o ricercatore ad esso afferente; 

DATO ATTO che, per effetto della disattivazione del Dipartimento SAFE, sempre a 

far data dal 1° maggio 2021, andranno avviate le operazioni di 

chiusura contabile del relativo sezionale di budget; 

RITENUTO opportuno disciplinare, inoltre, le operazioni pendenti relative 

all’acquisizione di beni e servizi che vengano ultimate nell’ambito del 

suddetto sezionale e fornire indicazioni in merito alla assegnazione 

dei fondi residui la cui gestione sia affidata alla responsabilità 

scientifica dei docenti e dei ricercatori assegnati ai nuovi Dipartimenti; 

RAVVISATA, inoltre, l’opportunità di disciplinare anche la gestione di eventuali 

contratti per attività di ricerca commissionata, conto terzi e, in 

generale, per attività di autofinanziamento facenti capo al 

Dipartimento SAFE; 

RITENUTO che i docenti manterranno gli spazi ai medesimi assegnati presso il 

SAFE, ivi inclusi quelli in cui si trovano allocati i laboratori di ricerca di 

cui risultano responsabili. Le attrezzature e le apparecchiature di 

ricerca, le strumentazioni informatiche e gli arredi ivi allocati e nella 

disponibilità esclusiva dei docenti transiteranno nel sezionale 

inventariale dei Dipartimenti di nuova rispettiva afferenza, secondo le 

previsioni in proposito recate dal Regolamento di Ateneo per la 

gestione dell’inventario dei beni mobili; 

ATTESO  che i docenti garantiranno lo svolgimento delle attività didattiche, 

gestionali e di servizio agli studenti che già svolgono nell’ambito dei 

corsi di studio e di studio magistrali la cui gestione è stata trasferita al 

DAFNE, 

DELIBERA 

- di approvare a far data dal 1° maggio 2021 l’assegnazione dei professori e 

ricercatori attualmente incardinati nel Dipartimento SAFE come di seguito indicato: 

 prof. Matteo Alessandro Del Nobile (s.s.d. AGR/15 – Scienze e Tecnologie 

Alimentari) – Dipartimento di Economia, Management e Territorio; 

 prof. Diego Centonze (s.s.d. CHIM/01 – Chimica Analitica) – Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche; 

 prof.ssa Amalia Conte (s.s.d. AGR/15 – Scienze e Tecnologie Alimentari) – 

Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione); 

 prof.ssa Carmen Palermo (s.s.d. CHIM/01 – Chimica Analitica) – 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

- a far data dal 1° maggio 2021, il Dipartimento SAFE sarà disattivato 

definitivamente; 

- di autorizzare, a far data dal 1° maggio 2021, la disattivazione del sezionale di 

budget del suddetto Dipartimento subordinatamente al completamento delle 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2021/p.30 

3/3 

operazioni pendenti relative all’acquisizione di beni e servizi nell’ambito del 

sezionale stesso; 

- di disporre che i fondi residui la cui gestione sia affidata alla responsabilità 

scientifica dei docenti e dei ricercatori assegnati ai nuovi Dipartimenti siano 

trasferiti ai sezionali di budget di questi ultimi; 

- di disporre che, nel caso in cui fossero attivi contratti per attività di ricerca 

commissionata, conto terzi e, in generale, per attività di autofinanziamento, la 

gestione amministrativo-contabile degli stessi sia affidata ai Dipartimenti di 

afferenza del docente o ricercatore che riveste il ruolo di responsabile scientifico 

della prestazione; 

- i docenti manterranno gli spazi ai medesimi assegnati presso il SAFE, ivi inclusi 

quelli in cui si trovano allocati i laboratori di ricerca di cui risultano responsabili. Le 

attrezzature e le apparecchiature di ricerca, le strumentazioni informatiche e gli 

arredi ivi allocati e nella disponibilità esclusiva dei docenti transiteranno nel 

sezionale inventariale dei Dipartimenti di nuova rispettiva afferenza, secondo le 

previsioni in proposito recate dal Regolamento di Ateneo per la gestione 

dell’inventario dei beni mobili;  

- i docenti garantiranno lo svolgimento delle attività didattiche, gestionali e di 

servizio agli studenti che già svolgono nell’ambito dei corsi di studio e di studio 

magistrali la cui gestione è stata trasferita al DAFNE. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-04-21T15:57:36+0000
	ROMEI TERESA


		2021-04-21T18:02:08+0200
	Limone Pierpaolo




